« Nunc insuper, quia desideris nostris valde votivum occurrit, ut super hujusmodi negotio desideratus finis adveniat; ac nolentes ob id, ut ejusdem tempus præcomplendi negotii patiat

excursum; prædictas treugas, sicut fuerunt inite et indictæ inter omnes eademque personas, inter quas, et quoad quas earum provenit indictio et præfata compromissa, et in posterum ferendum arbitrium seu arbitragium totumque negotium prout ex futura nostra ordinatione ac decisione dependent; a prædicto nunc proximo futuro Epiphaniæ festo usque ad aliud ex nunc secundo venturum Epiphaniæ festum ex hujusmodi potestate arbitraria nobis tradita, prorogamus. Quam quidem prorogationem, et omnem ejus effectum præcipimus sub pœnis in compromissis ipsis adjectis, et aliis juxta nostrum arbitrium inferendis, inviolabiliter a partibus observari; ordinatis, arbitratis, præceptis, diffinitis, laudatis et pronuntiatibus per nos hæcenus in memorato negotio in sua nihilominus remanentibus firmitate. Nulli ergo etc. Dat. Laterani XII kal. Novembris anno vi ».

27. *Jura Ecclesiarum Narbonensis et Magalonensis tuetur Bonifacius apud Philippum regem.*

— Addenda hic videntur quæ Bonifacius cum iis regibus egerit. Ac primum graviores querelas apud Galliarum regem ob invasa nonnullarum Ecclesiarum jura effudit. Almericus enim Narbonæ vicecomes contra majorum consuetudinem, qui se archiepiscopi fiduciarios sacramento apud aras professi erant, non illius, sed Galliarum regis tantum stipendiarium esse contendebat. Regii etiam administri Melgoriensem comitatum, ab Sede Apostolica Magalonensi episcopo jure fiduciario traditum, invasèrant: quem ex Romanæ Ecclesiæ dominio pendere subjectis litteris probavit Bonifacius, atque ¹ ad asserenda jura Ecclesiastica Narbonensi archiepiscopo Almericum ad Sedem Apostolicam judicium accersivit.

« Regi Franciæ illustri.

« Recordare, rex inclyte, progenitorum tuorum actus strenuos, meritaque præclara intueri, ac respice quod Deus regnantium honor et gloria beatum Ludovicum avum tuum regibus dedit in speculum, et populis in exemplum, quæ ipsius nepos, quasi charissimus filius imiteris; prudenter attendens, quod tantam habebat conscientiæ puritatem, quod non solum scienter, sed nec ignoranter dispendium aliis volebat inferre, causam quam ignorabat ad instar sancti Job diligentius investigans. Unde cum super comitatu Melgorii Magalonensis diocesis nonnulla auribus instillarentur ipsius, in tantum ut ad quem pertineret comitatus hujusmodi hæsitaret; nolens ex abrupto procedere, vel incerto, felix recordationis Clementis papæ IV prædecessoris nostri, quem super hoc putabat habere notitiam, requisivit consilium, tam humiliter quam prudenter, sicut ex tenore litterarum prædecessoris ejusdem, quem præsentibus tibi mittimus interclusum, colligere poteris evidentem. Post ejus prædecessoris Clementis responsum Maga-

¹ Lib. vi. Ep. cur. xxxv.

lonensis Ecclesia a regalium exactionibus conquievit, quæ ab olim tenuit et tenet in feudum ab Apostolica Sede comitatum eundem, prout constat ex vetustissimis documentis, et ex iis, quæ in ejusdem Sedis conservantur archivio, ac ex prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum litteris, quæ de dicto comitatu faciunt mentionem. Quapropter dolemus non immerito, et turbamur, si reatibus facta respondeant, quod sicut accepimus, officiales tui venerabilem fratrem nostrum Gerardum episcopum, et dilectum filium capitulum Magalonense super comitatu prædicto, et hominibus comitatus, imo nos et Apostolicam Sedem gravant, impetunt et molestant.

« Cum igitur Deus per suam misericordiam, non sine multumodis nostris et Sedis ejusdem prædiis, adeo dilataverit funiculos et limites regni tui juriumque tuorum, ut nec tibi expediat ad occupanda bona aliorum et jura; præsertim nostra et prædictæ Sedis, ac Magalonensis Ecclesiæ memoratæ, super comitatu præfato, qui tenetur a nobis et Sede prædicta, manus occupatrices extendere; circumspeditionem regiam tenore præsentium hortamur et rogamus attente, tibi que paternis affectibus salubriter suademus, ut senescallis, officialibus, et balivis tuis districte præcipias, quod de cætero a dictorum episcopi et capituli ac vassalorum super dicto comitatu molestatione desistant: exhortationes et preces nostras hujusmodi sic efficaciter impleturus, quod a Deo præmium consequaris, nobisque et sanctæ Romanæ Ecclesiæ matri tuæ, te præcipuum filium representes, quidquid super hoc faciendum duxeris nobis tuis litteris responsurus.

28. « Ad hæc præmissis adjicitur grandis injuria, et amara querela, qua ad nostrum pervenit auditum, quod nobilis vir Amalricus vicecomes Narbonæ, antiquorum progenitorum suorum, qui Ecclesiam Narbonensem et alias eidem subjectas, quantum et quamdiu potuerunt, multipliciter impugnarunt, vestigiis inhærens pestiferis; jurisdictionem et omnia, quæ dicta Narbonensis Ecclesia teneat vel habeat in civitate ac burgo Narbonæ et pertinentiis eorundem, et quæ indubitanter tenebat, ac tenere debebat in feudum ab eadem Ecclesia Narbonensi; quæve parentes sui a centum fere annis citra continue archiepiscopis, qui pro tempore ipsi Ecclesiæ præfuerunt, et pater istius vicecomitis eodem præsentem, scientem et intelligente Narbonensi archiepiscopo, qui nunc præst, cum sacramento fidelitatis et homagio, præsentem quoque multitudinem hominum, clericorum et laicorum, nobilium et ignobilium copiosa, ante majus altare in ipsa Ecclesia Narbonensi, ut moris erat prædecessorum eorundem, publice recognoverant a dictis archiepiscopo et Ecclesia Narbonensi, se tenere in feudum, ut indubitatis constat regum Franciæ prædecessorum tuorum privilegiis, vicecomitum Narbonensium litteris eorundem vicecomitum sigillis signatis, et aliis